ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH THUẬN                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                    Bình Thuận, ngày 03  tháng 7 năm 2021

                                             Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trước diễn biến ngày càng phức tạp của dịch bệnh COVID-19 ở các tỉnh,

thành phố trong cả nước, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban,

ngành; Mặt trận và các đoàn thể; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các

Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tập trung mọi nguồn lực để triển khai ngay các

biện pháp kiểm soát, quản lý chặt chẽ người dân từ các tỉnh, thành có dịch về, đến

tỉnh Bình Thuận, kiên quyết không để sót bất kì trường hợp nào; cụ thể như sau:

1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:

1.1. Yêu cầu tất cả người dân từ các tỉnh, thành có dịch về, đến tỉnh Bình

Thuận phải có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 72 giờ.

Trường hợp không có Giấy xét nghiệm thì phải thực hiện test nhanh, có trả phí

theo hướng dẫn của Chốt kiểm soát dịch. Thời gian thực hiện từ 00 giờ ngày 05

tháng 7 năm 2021.

Sau khi vào địa bàn, người dân về, đến từ các tỉnh, thành có dịch phải tiếp

tục thực hiện cách ly y tế theo quy định của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh.

1.2. Chỉ đạo mua sắm test nhanh để thực hiện và thu tiền test nhanh đúng

bằng mức giá đã mua, theo quy định tại Công văn số 4356/BYT-KHTC ngày

28/5/2021 của Bộ Y tế (không được tính thêm bất kì chi phí nào khác). Chốt kiểm

soát dịch thực hiện test nhanh nếu đủ điều kiện hoặc hướng dẫn người dân đến nơi

thực hiện test nhanh, nhưng phải đảm bảo có kết quả xét nghiệm âm tính mới được

phép vào địa bàn.

1.3. Kiểm tra, rà soát các tuyến đường vào địa phương, cần thiết thì bổ sung

thêm Chốt kiểm soát dịch để đảm bảo kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện vào

địa bàn, chú ý các tuyến đường nhỏ để chốt chặn hoặc phân luồng cho phù hợp.

1.4. Củng cố lực lượng tại các Chốt kiểm soát dịch, xác định đây là công

việc lâu dài, quan tâm đầu tư cơ sở vật chất để các Chốt kiểm soát dịch hoạt động

Số:  2401 /UBND-KGVXNV

V/v tăng cường kiểm soát, quản

lý người từ các tỉnh, thành có

dịch về, đến tỉnh Bình Thuận

KHẨN

 2

trong mọi điều kiện thời tiết, đảm bảo sức khỏe cho lực lượng tại đây. Vận động

các tổ chức, cá nhân ủng hộ vật chất, tinh thần cho các Chốt kiểm soát dịch.

1.5. Ban hành quy chế, quy định cụ thể việc tiếp nhận thông tin, Tờ khai y

tế từ người khai tại các Chốt kiểm soát dịch, chuyển đến cấp xã, thôn, khu phố và

Trung tâm Y tế để quản lý chặt chẽ và lấy mẫu xét nghiệm, cách ly y tế đúng theo

quy định. Từng khâu, từng bước phải quy định thời gian cụ thể và có người chịu

trách nhiệm; ứng dụng công nghệ thông tin để rút ngắn thời gian luân chuyển

thông tin, Tờ khai y tế. Việc quản lý người về, đến tỉnh phải chặt chẽ, xuyên suốt

từ lúc vào tỉnh đến lúc cách ly y tế và lưu trú trên địa bàn tỉnh.

1.6. Khẩn trương củng cố hoạt động Tổ giám sát COVID-19 cộng đồng, bổ

sung thành viên là đoàn viên thanh niên theo hướng dẫn của Tỉnh Đoàn thanh niên

để phát huy hiệu quả của Tổ giám sát COVID-19 cộng đồng.

1.7. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống dịch đến

Nhân dân, thông qua Tổ giám sát COVID-19 cộng đồng, loa truyền thanh, loa di

động. Nội dung tập trung vào yêu cầu thực hiện nghiêm 5K, kêu gọi người dân đi

từ các tỉnh, thành có dịch khai báo y tế tại cơ sở y tế gần nhất… Tiếp tục phát tờ

rơi tuyên truyền đến hộ gia đình, nội dung ngắn gọn, dễ hiểu.

2. Giao Sở Y tế hướng dẫn về chuyên môn, Sở Tài chính hướng dẫn về mua

sắm để UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện test nhanh.

3. Giao Sở Giao thông vận tải phối hợp với Công an tỉnh kiểm tra hoạt động

của 4 trạm dừng chân trên quốc lộ 1A (quyết định thành lập Trạm, có bảng hướng

dẫn, camera giám sát, phân luồng, ghi chép nhật ký…). Tăng cường công tác tuần

tra, kiểm soát trên quốc lộ để phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi dừng trả

khách sai quy định.

4. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Sở báo cáo kết quả

thực hiện cho UBND tỉnh lúc 16 giờ ngày 05/7/2021.

5. Đề nghị các cơ quan thông tấn, báo chí thông tin rộng rãi trên các loại

hình báo chí để người dân trong tỉnh và người dân có nhu cầu về, đến Bình Thuận

biết, chủ động chuẩn bị khi vào Bình Thuận./.

Nơi nhận:                KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                PHÓ CHỦ TỊCH

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ COVID-19 tỉnh;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí;

- Lưu: VT, KGVXNV. Việt

                 Nguyễn Đức Hòa

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-07-03T18:22:27+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Hòa<hoand@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-07-03T18:23:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!